Il penitente, da parte sua, deve non soltanto chiedere a Dio il perdono dei peccati, ma deve anche esaminare la sua coscienza. Non si tratta di un esercizio psicologico, ma di confrontarsi con l'esempio e con le parole di Cristo. Gli potranno essere d'aiuto i sussidi per l'esame di coscienza, ma è importante che si collochi nella sua giusta prospettiva, quella cioè del figlio di Dio incorporato a Cristo, affinché verifichi se la sua condotta corrisponde a questa sua identità.

2.2.2. Accoglienza del penitente

Per i primi gesti e le prime parole di accoglienza non si prescrive una forma rituale, ma è indicato, nei *Prænotanda*, che il confessore accolga il penitente «con fraterna carità» – «con

²⁴⁷ «Domine Deus omnipotens, propitius esto michi peccatori, ut me pro peccantibus et peccata sua confitentibus dignum inter te et ipsos mediatorem constituas, quique mortem peccatorum non vis, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem servi tui, quam pro famulis famulabusque tuis ante conspectum gloriæ tuæ pœnitere cupientibus effundo, ut pariter eos et peccatis exuas et in futuro ab omni crimine illesos custodias. Per.

Alia. Domine Deus omnipotens, propitius esto michi peccatori, ut condigne possim tibi gratias agere, qui me indignum propter tuam misericordiam ministrum fecisti officii sacerdotalis et me exiguum humilemque mediatorem constituisti ad adorandum et intercedendum ad dominum nostrum Iesum Christum pro peccantibus et ad pœnitentiam revertentibus. Ideoque, dominator domine, qui omnes homines vis solvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, qui non vis mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant, suscipe orationem meam, quam fundo ante conspectum clementiæ tuæ, pro famulo tuo N., qui ad penitentiam venit. Per» (PRG CXXXVI, nn. 2-3, p. 234).

bontà», secondo le rubriche – e lo saluti «con parole affabili e cordiali»²⁴⁸, vale a dire, l'accoglienza deve corrispondere al suo compito paterno rivelatore dell'amore del Padre.

Quindi il penitente si fa il segno della croce, dicendo: «*In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen*» (OP 16 e 42). Lo stesso può fare il sacerdote, se lo ritiene opportuno²⁴⁹. Il gesto e la formula hanno un chiaro senso battesimale, perché il penitente è stato battezzato nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito Santo e in quanto battezzato ricorre al sacramento della penitenza, che è efficace per la presenza operante della Santa Trinità. Inoltre, nella preparazione al battesimo, egli è stato segnato col segno della croce, e poi nel battesimo ha ricevuto il sacramento della croce di Cristo, come spiegava sant'Ambrogio ai neofiti²⁵⁰.

«Sacerdos pœnitentem ad fiduciam in Deum invitat his vel similibus verbis: Deus, qui illuxit in cordibus nostris, det tibi ut in veritate agnoscas peccata tua et suam misericordiam.

Pœnitens respondet: Amen» (OP 42).

La formula con la quale il sacerdote invita il penitente alla fiducia è una preghiera in forma ottativa. L'invocazione di Dio è

²⁴⁸ «Sacerdos pœnitentem fraterna caritate suscipiat et, si opus est, humanioribus verbis salutet» (OP 16). «Cum pœnitens ad confitenda peccata sua accedit, sacerdos eum benigne excipit etque humanioribus verbis salutet» (OP 41).

²⁴⁹ «Deinde pœnitens et, pro opportunitate, etiam sacerdos, signat se signo crucis, dicens: *In nomine...*» (n. 42).

²⁵⁰ «Quando t'immergi nel fonte, assumi la somiglianza della sua morte e della sua sepoltura, ricevi il sacramento della sua croce, perché Cristo fu appeso in croce e il suo corpo fu trafitto dai chiodi. Tu sei crocifisso con lui, sei attaccato a Cristo, sei attaccato ai chiodi di nostro Signore Gesù Cristo, perché il diavolo non ti possa strappare da lui» (SANT'AMBROGIO, *De sacramentis*, 2, 23: la traduzione italiana è presa da SANT'AMBROGIO, *Spiegazione del Credo. I sacramenti. I misteri. La penitenza*, [«Tutte le opere di Sant'Ambrogio», 17], G. BANTERLE [ed.], Biblioteca Ambrosiana - Città Nuova Editrice, Milano - Roma 1982, p. 71).

amplificata con una proposizione relativa presa a 2 Cor 4, 6²⁵¹. Nella lettera l'Apostolo sembra riferirsi alla sua conversione in termini di illuminazione come paradigma di ogni conversione e chiamata alla salvezza²⁵². Qui nel contesto del rito della penitenza è un richiamo all'illuminazione battesimale per chiedere a Dio che di nuovo illumini il cuore per riconoscere il peccato e dissiparne le tenebre e, più ancora, per riconoscere la sua misericordia. L'invito alla fiducia non è esplicito, ma non occorre che lo sia; infatti, perché essa sia suscitata, è sufficiente richiamarne il fondamento.

Nel capitolo IV (*Textus varii in celebratione reconciliationis adhibendi*) sono offerti altre cinque formule a scelta di invito alla fiducia in Dio:

«Accede cum fiducia ad Dominum qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat» (OP 67).

Il libro liturgico rimanda a Ez 33, 11 Vg: *«Vivo ego, dicit Dominus Deus, nolo mortem impii, sed ut convertatur impius a via sua, et vivat»*. L'invito alla fiducia è diretto e viene fondato sulla volontà salvifica di Dio espressa nel testo biblico in modo chiaro.

«Suscipiat te Dominus Iesus, qui non venit vocare iustos sed peccatores. Illi confide (cfr. Lc 5, 32)» (OP 68).

Il libro liturgico rimanda a Lc 5, 32 Vg: *«Non veni vocare iustos, sed peccatores ad pœnitentiam»*. Prima dell'invito alla fiducia si esprime il fondamento per mezzo di una petizione, in forma ottativa, a Gesù Signore. La sua invocazione è amplificata

²⁵¹ «Deus, qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris ad illuminationem scientiæ claritatis Dei, in facie Christi Jesu» (2 Cor 4, 6 Vg).

²⁵² Cfr. G. LORUSSO, *La Seconda lettera ai Corinzi: Introduzione, versione, commento*, EDB, Bologna 2007, pp. 125-126; J. LAMBRECHT, *Second Corinthians*, («Sacra Pagina Series», 8), The Liturgical Press, Collegeville, Minnesota 1999, pp. 66 e 70.

con una proposizione relativa che ricorda la sua chiamata alla penitenza rivolta ai peccatori e, di conseguenza, l'accoglienza della loro conversione. La fiducia risulta pertanto ben fondata sulla volontà misericordiosa del Signore.

«Spiritus Sancti gratia illuminet cor tuum, ut cum fiducia confitearis peccata tua et cognoscas misericordiam Dei» (OP 69).

Non si rimanda ad nessun testo biblico. Anche questo invito alla fiducia si esprime mediante una preghiera in forma ottativa che fonda la fiducia, perché si chiede la grazia dello Spirito Santo che illumini il cuore. Questa illuminazione ha un doppia valenza: valenza conoscitiva, perché rischiarava il cuore per riconoscere i peccati, ma anche la misericordia di Dio; valenza purificatoria dal peccato, secondo il principio enunciato in Gv 3, 20-21: «Chiunque infatti fa il male, odia la luce, e non viene alla luce perché le sue opere non vengano riprovate. Invece chi fa la verità viene verso la luce, perché appaia chiaramente che le sue opere sono state fatte in Dio».

«Dominus sit in corde tuo, ut animo contrito confitearis peccata tua» (OP 70).

La formula è ispirata a un'altra simile del *Rituale Constantiense* del 1597²⁵³. L'invito alla fiducia è implicito, ma facile da essere percepito attraverso la richiesta della presenza di Dio nel cuore, e si estende inoltre al pentimento.

«Si peccasti, noli fiduciam amittere: advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi» (OP 71).

²⁵³ Il *Rituale Constantiense* propone la seguente formula: «Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis ut digne et competenter confitearis omnia peccata tua» (Cfr. M. BUSCA, *Verso un nuovo sistema penitenziale?: Studio sulla riforma della riconciliazione dei penitenti*, CLV-Edizioni Liturgiche, Roma 2002, p. 183, nota 175).